PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

Licitação Credenciamento Nº 00002/2024 – Processo 2025-M2J8C (Original 004691/2024)

Data 24/09/2024

Tipo 2ª ATA DE ABERTURA

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 13:00, na sede da Prefeitura Municipal de

Vargem Alta, localizada na Rua Vereador Pedro Israel David - Vargem Alta, reuniu-se a Comissão de Contratação,

nomeada pela Portaria 056/2024, composta dos servidores JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA – Presidente, DAIANE

MOROSINI – Membro, ZELMA DA SILVA RAMOS - Membro e RAILEN GOMES PENA SARTORIO – Membro, para

abertura dos envelopes dos participantes do Credenciamento Nº 002/2024, tendo como objeto o REDENCIAMENTO DE

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM

ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO

(2024.071E0700001.17.0003). Publicado o ato convocatório no Diário Oficial do Estado, no Órgão Oficial do Município e

no site da Prefeitura, locais de acesso ao público, temos que até a presente data, foram apresentados 03 (três) novos

requerimentos de participação, em envelopes devidamente identificados. Na oportunidade, a documentação foi analisada

pela comissão, sendo que, constatada a ausência de documentos, a comissão entrou em contato com o interessado,

solicitando o envio por meio eletrônico, além de que emitiu as certidões de simples consulta e fez a juntada no processo,

quando necessário. Ao final da análise, foi possível constatar que; 1) a interessada Erika da Silva Machado deixou de

apresentar a comprovação de conclusão do d) Curso de Monitor de Transporte Escolar (item 7.2, d), bem como o termo

de autorização emitido pelo Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN), de acordo com a Instrução Normativa nº 194,

de 22/11/2017 (item 7.2, e), não sendo por esse motivo, credenciada. Fica ciente de que poderá apresentar os

documentos faltantes a qualquer momento, dentro da validade desse credenciamento; 2) a interessada Edriana

Gonçalves de Jesus apresentou envelope em desconformidade com o edital, não sendo possível sua análise. Ela foi

orientada quanto à correta apresentação dos documentos, bem como da possibilidade de reapresentá-los no prazo de

vigência do edital. Os demais interessados foram considerados CREDENCIADOS, sendo constatada a seguinte

classificação:

ROTA CREDENCIADO PONTUAÇÃO

 [...]

15 Rafaela Rufino de Souza 0,0

Fica concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis a partir da publicação na imprensa oficial para a apresentação de recursos,

que deverá ser apresentado via e-docs, endereçado à Comissão de Contratação. Será indeferido, liminarmente, o pedido

de recurso não fundamentado, intempestivo, ou não subscrito pelo próprio candidato ou pelo procurador habilitado.

Considerando a vigência do edital, novas inscrições poderão ser aceitas até o prazo máximo de 09 de setembro de 2025

às 17:00 (dezessete) horas, momento em que serão agendadas novas sessões para análise de documentos, conforme

demanda. Nada mais a registrar, lavrou-se esta ata, que segue assinada por todos os presentes.

                                                        Vargem Alta/ES, 20 de janeiro de 2025.

___________________________________
JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA (Presidente)

__________________________________
DAIANE MOROSINI (Membro)

__________________________________
ZELMA DA SILVA RAMOS (Membro)

__________________________________
RAILEN GOMES PENA SARTORIO (Membro)

20
25

-H
B

N
D

B
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
1/

20
25

 0
7:

37

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA
PRESIDENTE
GAPM - PMVA

assinado em 20/01/2025 14:41:04 -03:00

RAILEN GOMES PENA SARTORIO
MEMBRO

GAPM - PMVA
assinado em 20/01/2025 14:46:49 -03:00

DAIANE MOROSINI
MEMBRO

GAPM - PMVA
assinado em 21/01/2025 07:37:16 -03:00

ZELMA DA SILVA RAMOS
MEMBRO

GAPM - PMVA
assinado em 20/01/2025 14:44:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/01/2025 07:37:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA (PRESIDENTE - GAPM - PMVA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-HBNDBH

20
25

-H
B

N
D

B
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
1/

20
25

 0
7:

37

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-01-21T07:37:17-0300